



KRAJOWA IZBA RADCÓW PRAWNYCH

00-540 Warszawa, Aleje Ujazdowskie 41 lok. 2

tel./fax: 022 622 05 88, 622 84 28;33 • e-mail: kirp@kirp.pl • NIP: 526-10-43-011

L.dz. 578/2018/W

Warszawa, 4 kwietnia 2018 r.

Szanowni Państwo

Dziekani

Okręgowych Izb Radców Prawnych

Szanowni Państwo,
Koleżanki i Koledzy,

w imieniu Komisji Praw Człowieka Krajowej Rady Radców Prawnych zwracamy się do Państwa z prośbą o stworzenie listy radców prawnych występujących w charakterze pełnomocników świadczących pomoc prawną osobom zatrzymanym już na etapie postępowania przygotowawczego. Lista taka funkcjonowałaby przy każdej Okręgowej Izbie Radców Prawnych oraz na stronie www Krajowej Izby Radców Prawnych celem udostępniania osobom zatrzymanym (podejrzany, oskarżony) już od chwili ich zatrzymania. Na liście powinny znaleźć się następujące informacje: imię nazwisko radcy prawnego/radczyńi prawnej, nazwa i adres Kancelarii, nr tel. kom., adres e-mail. Tak stworzony wykaz pełnomocników byłby przekazywany także odpowiednim posterunkom Policji oraz zainteresowanym organizacjom pozarządowym. W niektórych Izbach takie listy już funkcjonują, ale nie zawsze są dostępne publicznie.

Podjęcie się tego zadania jest szczególnie istotne w sytuacji, gdy Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2013/48/UE z dnia 22.10.2013 r. w sprawie prawa dostępu do adwokata w postępowaniu karnym i w postępowaniu dotyczącym europejskiego nakazu aresztowania oraz w sprawie prawa do poinformowania osoby trzeciej o pozbawieniu wolności i prawa do porozumiewania się z osobami trzecimi i organami konsularnymi w czasie pozbawienia wolności nie

została w Polsce implementowana, pomimo że termin, który pozostawiono Państwu Członkowskim na wdrożenie unijnych standardów upłynął 27.11.2016 r. Inicjatywa taka byłaby dobrym krokiem do zwiększenia faktycznej dostępności obrońców w postępowaniu karnym i pomocą w realizowaniu przez obywateli polskich prawa do rzetelnego procesu wynikającego z art. 6 Konwencji o Ochronie Praw Człowieka i Podstawowych Wolności. Należy też mieć na uwadze, że odkąd z dniem 1.07.2015 r. radcowie prawni uzyskali uprawnienia w zakresie występowania w charakterze obrońców w postępowaniach karnych rośnie rokrocznie liczba specjalizujących się w tej dziedzinie naszych Kolegów i Koleżanek, którzy mogą i chcą obron karnych się podejmować. Stworzenie listy może okazać się użytecznym sposobem promocji ich umiejętności.

Warto przy tej okazji wspomnieć, że w zeszłym roku dzięki Państwa pomocy udało się stworzyć listę radców prawnych występujących w charakterze pełnomocników przed Europejskim Trybunałem Praw Człowieka. Lista ta jest stale rozszerzana i aktualizowana, a jej celem jest umożliwienie zapewnienia skutecznej pomocy prawnej wszystkim osobom, które doznały naruszenia praw gwarantowanych przez Konwencję o Ochronie Praw Człowieka i Podstawowych Wolności, które chciałyby złożyć skargę indywidualną w Trybunale w Strasburgu. Od radców prawnych z tej listy mamy informacje, że takie osoby się do nich systematycznie zgłaszają.

Będziemy zobowiązani za zaangażowanie z Państwa strony w tworzenie tym razem w/w listy obrońców w postępowaniu karnym w interesie nie tylko zatrzymywanych obywateli, ale także ich potencjalnych pełnomocników. Listy prosimy przesyłać na następujący adres e-mail: komisjazagraniczna@kirp.pl. Bylibyśmy wdzięczni, gdyby pierwsze informacje w tej sprawie udało się od Państwa uzyskać do 30.04.2018 r. Listy należy na bieżąco uaktualniać i uzupełniać.

Z wyrazami szacunku

Michał Korwek

WICEPREZES
KRAJOWEJ RADY RADCÓW PRAWNYCH

Wiceprezes Krajowej Rady Radców Prawnych

Michał Korwek

Magdalena Witkowska

Przewodnicząca Komisji Praw Człowieka przy KRRP